
                                    

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
   (Prov. di Catanzaro) 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 
COMUNALE 

 
 
 

 

 
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno DUE del mese di LUGLIO 
 

Visto il decreto n. 3 emesso dal Commissario Straordinario in data 03/06/2021, con il quale il 

sottoscritto ing. Pantaleone Aiello è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 

- che il sottoscritto non è stato ancora abilitato a generare CIG sul Portale dell’ANAC e che lo 

stesso verrà richiesto a completamento della procedura di accreditamento; 

- che la ditta MKE s.r.l., affidataria della gestione e manutenzione delle stazioni di 

sollevamento a solo servizio del Comune di Nocera Terinese, in data 03/06/2021 ha comunicato 

che durante i controlli effettuati è stato riscontrato il disservizio dovuto al mancato 

funzionamento dell’elettropompa della stazione NOC15; 

- che l’UTC si è immediatamente attivato, al fine di scongiurare l’imminente pericolo 

ambientale  per reperire una elettropompa sostitutiva per il fine settimana allora in essere, ed un 

congruo periodo sufficiente a reperire una nuova pompa idonea allo scopo; 

- che l’unica ditta in grado di fornire in tempi certi una elettropompa con caratteristiche 

idonee per il corretto funzionamento della stazione di sollevamento NOC15 è stata la ditta MKE 

Srl;  

- che in data 05/06/2021 si è provveduto alla rimozione della pompa guasta, sostituendola con 

una a nolo, in modo da ripristinare il regolare funzionamento della stazione di sollevamento ed 

evitare la perdita di liquami sul territorio; 

- che il noleggio è stato concordato per un periodo massimo di 30 (trenta) giorni a decorrere 

dal 05/06/2021 e fino al 04/06/2021, e pertanto si rende necessario provvedere senza indugio 

all’acquisto di un’elettropompa, in modo tale da risolvere in maniera definitiva la problematica 

in questione; 

- che a tal fine questo ufficio, ha effettuato un’indagine di mercato al fine di reperire una 

idonea elettropompa con caratteristiche tali da garantire il corretto funzionamento della stazione 

di sollevamento NOC15, al prezzo più basso; 

- che, ai sensi dell’art. 107 del D. lgs 267/2000 (Testo unico della legge sull’ordinamento 

degli Enti locali) spetta ai Dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante 

autonomi poteri di spesa; 

N. 63 

 

 

Del 02.07.2021 

OGGETTO: determina a contrarre per la fornitura di un’elettropompa 

sommergibile a servizio della stazione di sollevamento NOC15 – 

Impegno di spesa – Affidamento diretto tramite piattaforma MEPA 



 

Visti: 

- l’art. 37, comma 1, del D.lgs 50/2016 per come modificato dal D.lgs 19/04/2017 n. 56, il 

quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € e di lavori di importo inferiore a 150.000 €, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori, pure in assenza della qualificazione di 

cui all’art. 38 del citato decreto legislativo; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a del D. lgs 50/2016 per come modificato dal D.lgs 19/04/2017 n. 

56 che consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
-  
 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a della Legge di conversione n. 120/2020 in quanto trattasi di forniture con importo 

inferiore a 139.000 €; 

 

Dato atto che l’acquisto avverrà tramite l’utilizzo della piattaforma MEPA che consente ai comuni 

di gestire autonomamente le procedure di affidamento sotto soglia utilizzando l’elenco degli 

Operatori Economici presenti sul mercato elettronico ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 

 

Ritenuto, pertanto, che sussistono i presupposti necessari per effettuare una  trattativa in MEPA con 

l’operatore economico XYLEM WATER SOLUTION ITALIA S.R.L., via G. Rossi 1/A Lainate 

(MI), P.IVA 00889400156,  per acquistare l’elettropompa di che trattasi; 

 

Vista la trattativa diretta n. 1760351 del 02.07.2021 sul portale MEPA;  

 

Vista l’offerta dell’operatore economico XYLEM WATER SOLUTION ITALIA S.R.L pari ad 

11.000,00 € escluso IVA pervenuta sul portale MEPA;  

 

Dato atto che la somma di 13.420,00 € di cui 11.000,00 € per imponibile ed 2.420,00 € per IVA al 

22% necessaria per l’acquisto dell’elettropompa in questione, e che tale somma può essere 

impegnata sul capitolo 1718 del bilancio comunale; 

 

Accertato che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 

ammontante ad 11.000,00 € escluso IVA, è inferiore ai 40.000 € e che, pertanto, è possibile 

procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. come 

derogato dal D. Legge 77/2021, nel rispetto dei principi di rotazione; 

 

Verificata l’attestazione di regolarità contributiva della ditta per mezzo di DURC On-Line, 

richiesto attraverso il portale INAIL e valido fino al 09/10/2021; 

 

Accertato che la ditta ha trasmesso a questo Ente l’iscrizione nella White list della Prefettura di 

Milano; 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 04/11/2020, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020/2022; 



Visto l’art. 52 comma 2 del Decreto Legge n. 73/2021, con il quale si differisce al 31 luglio la data 

di approvazione del Bilancio degli Enti Locali per l’esercizio 2021; 

 

Riscontrata la necessità di adottare, in conformità alla norma riportata, la prescritta determinazione 

a contrattare, e, nei limiti degli obiettivi previsti nel bilancio di previsione definitivamente 

approvato e nel rispetto dei criteri fissati con il piano dettagliato degli obiettivi, definire esattamente 

le indicazioni richieste dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che ai sensi. dell'art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari sarà ottemperata non appena ottenuto l’accreditamento al portale ANAC; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni 

 

DETERMINA 
 

- di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di procedere, per le ragioni espresse in narrativa all’affidamento diretto, giusta trattativa diretta 

n. 1760351 sul portale MEPA, con l’operatore economico  XYLEM WATER SOLUTION 

ITALIA S.R.L., via G. Rossi 1/A Lainate (MI), P.IVA 00889400156, che ha prodotto un offerta 

di 11.000,00 € escluso IVA, per la fornitura di un’elettropompa a servizio della stazione di 

sollevamento denominata NOC15; 

- di impegnare la somma di 13.420,00 € sul capitolo 1718 del bilancio comunale; 

- di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, in seguito alla presentazione di 

regolare fattura; 

- che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Pantaleone Aiello ed il codice univoco dell’ufficio 

è LNNL8D; 

- di dare atto inoltre che il CIG sarà emesso non appena verrà completata la procedura di 

abilitazione sul Portale ANAC e comunque prima di provvedere alla liquidazione in favore della 

ditta incaricata; 

- di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio 

finanziario dell’Ente, per le procedure ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, 

ai sensi dell’art.134, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e lo stesso diverrà esecutivo al momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  

- che la presente sarà trasmessa al Commissario Straordinario ed al Segretario Comunale per 

opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva competenza. 

- di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e smi sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale 
entro i termini di Legge. 

                      Il Responsabile dell’Area Tecnica  

                   Ing. Pantaleone Aiello  



 

 

  

                                    

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 

 

            Il Responsabile dell’Area Tecnica  

                   Ing. Pantaleone Aiello        

 

           

 

                

Note dell’Ufficio di Ragioneria 
Capitolo  

Stanz. Comp./Res. …. € ______________ 

Imp. Assunti ………...€ ______________ 

Disponibilità ………...€ ______________ 

Impegno Attuale …… € ______________   

Succ. disponibilità …. €   _____________ 

 

Il Contabile 

         ______________________________ 

 
“Il Responsabile del Procedimento esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della determinazione in esame”. 

Lì …………………. 

                Il Responsabile del Procedimento 

 

 

 

 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la corrette amministrativa reso, con la 

sottoscrizione del presente atto, da parte del Responsabile Tecnico, ai sensi dell’art. 147/bis del 

D.Lgs. 18/08/2000, come aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10 Ottobre 2012 n.174 e s.m.i.; 

 

Addì ………..……. 

            Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                          Romano Benvenuto  

                            

 

 

 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line al n. ………, e rimane 

pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi dal ……………..…. al …………………...     


